解决同

业竞争

鉴于牛奶集团控制的地处安徽省歙县的上海农工商

（集团）练江总公司兼具企业经营和社会管理双重

职能（包括其下属上海乳品七厂有限公司），牛奶集

团承诺于适当时机，敦促上海乳品七厂有限公司完

成企业改制，实现经营资产和社会职能的划分，并

将其交由光明乳业托管经营、作为定牌代加工企业

或者转让至光明乳业名下。

2011 年 11

月 14 日起

长期有效

否 是

光明乳业股份有限公司 2013 年年度报告

 25

与股权激

励相关的

承诺

股份限

售

郭本恒、梁

永平、罗

海、沈伟

平、李柯、

孙克杰、朱

建毅、董宗

泊

1、在限制性股票解锁后，继续按照法律法规，监管

机构的规章和规定，以及激励计划与授予协议的规

定或约定，合法处置已解锁的限制性股票。2、在本

人担任公司董事、高级管理人员（总经理、副总经

理、董事会秘书、财务总监）期间，以及辞任上述

职务之日起 6 个月内不出售本人持有的本公司股票

（包括以获售限制性股票以外的方式取得的本公司

股票）。

2013年 1月

29 日起长

期有效

否 是

光明乳业股份有限公司 2013 年年度报告

 26

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元 币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 220

境内会计师事务所审计年限 18

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
德勤华永会计师事务所（特殊普

通合伙）
110

保荐人 海通证券股份有限公司 300

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、其他重大事项的说明

2013 年 7 月 23 日，本公司控股子公司新西兰 Synlait Milk Limited 在新西兰证券交易所主板

挂牌上市，股票代码"SML"。详见 2013 年 7 月 24 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时

报》、《证券日报》及上海证券交易所网站。

光明乳业股份有限公司 2013 年年度报告

 27

第六节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前

本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量 比例(%) 其他 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 183,146,097 14.95 -181,034,697 2,111,400 0.17

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 183,146,097 14.95 -181,034,697 2,111,400 0.17

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股 7,300,800 0.60  2,111,400 0.17

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,041,892,560 85.05 180,493,499 1,222,386,059 99.83

1、人民币普通股 1,041,892,560 85.05 180,493,499 1,222,386,059 99.83

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,225,038,657 100 -541,198 1,224,497,459 100

2、股份变动情况说明

2013 年 2 月 6 日,股权激励股票 2,642,432 股可上市流通。公司有限售条件股份相应减少

2,642,432 股，无限售条件流通股份相应增加 2,642,432 股。详见 2013 年 1 月 31 日《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站。

2013 年 3月 22日，股权激励股票 440,998 股予以注销。公司有限售条件股份相应减少 440,998

股，股份总数相应减少 440,998 股。详见 2013 年 3 月 22 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站。

2013 年 9 月 3 日，本公司非公开发行限售股份 175,845,297 股上市流通。公司有限售条件股

份相应减少 175,845,297 股，无限售条件流通股份相应增加 175,845,297 股。详见 2013 年 8 月

27 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站。

2013 年 10 月 10 日，股权激励股票 2,005,770 股可上市流通。公司有限售条件股份相应减少

2,005,770 股，无限售条件流通股份相应增加 2,005,770 股。详见 2013 年 9 月 28 日《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站。

[…]

景 通 股 权

投资中心

20,500,000 20,500,000 0 0
非公开发行

股票

2013 年 9 月

3 日

上 投 摩 根

基 金 管 理

有限公司

18,600,000 18,600,000 0 0
非公开发行

股票

2013 年 9 月

3 日

广 东 温 氏

投 资 有 限

公司

18,500,000 18,500,000 0 0
非公开发行

股票

2013 年 9 月

3 日

光 大 金 控

（上海）投

资中心（有

限合伙）

18,100,000 18,100,000 0 0
非公开发行

股票

2013 年 9 月

3 日

申 万 菱 信

基 金 管 理

有限公司

18,100,000 18,100,000 0 0
非公开发行

股票

2013 年 9 月

3 日

国 泰 基 金

管 理 有 限

公司

18,100,000 18,100,000 0 0
非公开发行

股票

2013 年 9 月

3 日

上 海 东 方

证 券 资 产

管 理 有 限

公司

6,645,297 6,645,297 0 0
非公开发行

股票

2013 年 9 月

3 日

股 权 激 励

对象
7,300,800 4,648,202 0 2,111,400 股权激励

2013 年 2 月

6 日及 2013

年 10 月 10

日

二、证券发行与上市情况

（一）截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种：人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易数量

股票类

A 股 2012 年 8 月 30 日 8.08 175,845,297 2012 年 9 月 3 日 175,845,297

2012 年 8 月 30 日，公司非公开发行 A 股股票，发行价格 8.08 元，发行数量 175,845,297 股，

光明乳业股份有限公司 2013 年年度报告

 29

发行募集资金总额为人民币 1,420,829,999.76 元，扣除各项发行费用人民币 30,375,845.30 元，

实际募集资金净额为人民币 1,390,454,154.46 元。

（二）公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

2013 年 2 月 6 日，股权激励首批限制性股票 2,642,432 股可上市流通。首批限制性股票解锁后

股本变动情况如下：

项目
变动前股本

(股)

本次变动

(股)

变动后股本

(股)
股份比例

有限售条件流通股 183,146,097 -2,642,432 180,503,665 14.73%

其中：境内法人持股 175,845,297 0 175,845,297

其中：激励对象持股 7,300,800 -2,642,432 4,658,368

无限售条件流通股 1,041,892,560 2,642,432 1,044,534,992 85.27%

股份合计 1,225,038,657 0 1,225,038,657 100%

2013 年 3 月 22 日，股权激励限制性股票 440,998 股予以注销。股份注销后公司股本变动情况如

下：

项目
变动前股本

(股)

本次变动

(股)

变动后股本

(股)
股份比例

有限售条件流通股 180,503,665 -440,998 180,062,667 14.70%

其中：境内法人持股 175,845,297 0 175,845,297

其中：激励对象持股 4,658,368 -440,998 4,217,370

无限售条件流通股 1,044,534,992 0 1,044,534,992 85.30%

股份合计 1,225,038,657 -440,998 1,224,597,659 100%

2013 年 9 月 3 日，非公开发行限售股份 175,845,297 股上市流通。非公开发行限售股份上市流

通后公司股本变动情况如下：

项目
变动前股本

(股)

本次变动

(股)

变动后股本

(股)
股份比例

有限售条件流通股 180,062,667 -175,845,297 4,217,370 0.34%

其中：境内法人持股 175,845,297 -175,845,297 0

其中：激励对象持股 4,217,370 0 4,217,370

无限售条件流通股 1,044,534,992 175,845,297 1,220,380,289 99.66%

股份合计 1,224,597,659 0 1,224,597,659 100%

2013 年 10 月 10 日，股权激励第二批限制性股票 2,005,770 股可上市流通。第二批限制性股票

解锁后股本变动情况如下：

项目
变动前股本

(股)

本次变动

(股)

变动后股本

(股)
股份比例

有限售条件流通股 4,217,370 -2,005,770 2,211,600 0.18%

其中：激励对象持股 4,217,370 -2,005,770 2,211,600

无限售条件流通股 1,220,380,289 2,005,770 1,222,386,059 99.82%

股份合计 1,224,597,659 0 1,224,597,659 100%

光明乳业股份有限公司 2013 年年度报告

 30

2013 年 11 月 18 日，股权激励股票 100,200 股予以注销。股份注销后公司股本变动情况如下：

项目
变动前股本

(股)

本次变动

(股)

变动后股本

(股)
股份比例

有限售条件流通股 2,211,600 -100,200 2,111,400 0.17%

其中：激励对象持股 2,211,600 -100,200 2,111,400 0.17%

无限售条件流通股 1,222,386,059 0 1,222,386,059 99.83%

股份合计 1,224,597,659 -100,200 1,224,497,459 100%

（三）现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、股东和实际控制人情况

（一）股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 33,085
年度报告披露日前第 5个交易日

末股东总数
45,996

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

上海牛奶(集团)有

限公司

国

有

法

人

29.93 366,498,967 -1,000,000 0 无

光明食品（集团）

有限公司

国

有

法

人

24.69 302,352,699 -12,051,639 0 无

中国工商银行－

易方达价值成长

混合型证券投资

基金

未

知
3.35 41,057,604  0 未知

交通银行－华安

策略优选股票型

证券投资基金

未

知
1.13 13,784,841  0 未知

全国社保基金一

零六组合

未

知
1.11 13,559,110  0 未知

金鑫证券投资基

金

未

知
1.01 12,381,277  0 未知

中国工商银行－

银河银泰理财分

[…]

理的基本策略是确定和分析本行所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及

时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

光明乳业股份有限公司

财务报表附注

2013 年 12 月 31 日止年度

第 140 页

(十一) 其他重要事项 - 续

3(3)、金融工具及风险管理 - 续

1.风险管理目标和政策

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的新西兰新

莱特子公司以美元进行销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2013 年 12 月 31 日，

除下表所述资产或负债为美元、新西兰元、欧元和丹麦克朗余额（已折算为人民币列示）外，本集团

的资产或负债均为人民币余额。该等非功能性货币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的

经营业绩产生影响。

项目 年末数 年初数

现金及现金等价物 10,583,137 19,185,525

应收账款 536,873,007 269,652,706

其他应收款 - -

应付账款 6,814,700 2,060,149

其他应付款 10,549,240 25,089,592

长期应付款 8,221,741 30,700,933

短期借款 - -

长期借款 7,125,090 7,878,433

集团内部分企业采取购买外汇远期合同以消除外汇风险敞口，本集团的风险管理政策要求下属企业所

购买的套期衍生工具的条款须与被套期项目吻合，以达到最大的套期有效性。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响

金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析假设：所有现金流量套期均高度有效。

光明乳业股份有限公司

财务报表附注

2013 年 12 月 31 日止年度

第 141 页

(十一) 其他重要事项 - 续

3(3)、金融工具及风险管理 - 续

1.风险管理目标和政策

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益

的税前影响如下：

 人民币元

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的

影响

对利润的影响 对股东权益的

影响

美元 对新西兰元升值 5% 6,501,678 (13,753,455) (5,098,202) (11,246,036)

美元 对新西兰元贬值 5% 16,111,755 12,443,603 4,612,659 10,174,985

美元 对人民币升值 5% (926,387) (926,387) (2,776,994) (2,776,994)

美元 对人民币贬值 5% 926,387 926,387 2,776,994 2,776,994

新西兰元 对美元升值 5% 272,811 272,811 509,027 509,027

新西兰元 对美元贬值 5% (272,811) (272,811) (509,027) (509,027)

丹麦克朗 对人民币升值 5% (356,254) (356,254) (393,922) (393,922)

丹麦克朗 对人民币贬值 5% 356,254 356,254 393,922 393,922

欧元 对新西兰元升值 5% 37   37 355 355

欧元 对新西兰元贬值 5% (37) (37) (355) (355)

欧元 对人民币升值 5% 237 237 - -

欧元 对人民币贬值 5% (237) (237) - -

澳元 对新西兰元升值 5% (14,802) (14,802) - -

澳元 对新西兰元贬值 5% 14,802 14,802 - -

光明乳业股份有限公司

财务报表附注

2013 年 12 月 31 日止年度

第 142 页

 (十一) 其他重要事项 - 续

3(3)、金融工具及风险管理 - 续

1.风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2.利率风险－公允价值变动风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率的银行借款(详见附注(六)20、28)

有关。本公司密切关注利率变动对本公司公允价值变动风险的影响。

1.1.3. 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注(六)28)有关。

集团内部分企业采取购买利率互换合约以消除利率风险敞口，本集团的风险管理政策要求下属企业所

购买的套期衍生工具的条款须与被套期项目吻合，以达到最大的套期有效性。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益

的税前影响如下：

 人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的

影响

对利润的影

响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 100 个基点 (7,231,044) (7,231,044) (11,612,018) (11,612,018)

浮动利率借款 减少 100 个基点 7,231,044 7,231,044 11,612,018 11,612,018